- Depois de aprovada a nova minuta do Acordo, se proceda à anulação do 

compromisso 38263 (correspondente ao Acordo celebrado em 22 de julho de 2021) e 

ao registo do novo compromisso, considerando a nova previsão de encargos 

plurianuais. Para o efeito, a despesa prevista para 2023, no valor de € 

73.967,59 (setenta e três mil novecentos e sessenta e sete euros e cinquenta e 

nove cêntimos, tem enquadramento nos fundos disponíveis. ------------------------  

Deliberação aprovada em minuta. -------------------------------------------------  

1.1.3 -  MEMORANDO DE COOPERAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DA FIGUEIRA DA FOZ

[...]

2.1.1.1.1 - SUBUNIDADE ORGÂNICA DA TESOURARIA 

2.1.1.1.1.1 - RESUMO DIÁRIO DA TESOURARIA 

Foi presente o Resumo Diário da Tesouraria do dia dezasseis de fevereiro de dois 

mil e vinte e três, verificando-se que apresenta um saldo disponível de 

19.907.877,66 € (dezanove milhões novecentos e sete mil e oitocentos e setenta e 

sete euros e sessenta e seis cêntimos). -----------------------------------------  

A Câmara Municipal tomou conhecimento. ------------------------------------------  

2.1.3 - SERVIÇO PATRIMÓNIO 

2.1.3.1 - “2ª ALTERAÇÃO DO CONTRATO DE CONCESSÃO AO MUNICIPIO DA

[...]

------------------------------------------  

Em 01 de fevereiro de 2023, o Júri elaborou o relatório final, através do qual 

formula a sua proposta de adjudicação, à proposta apresentada pela concorrente 

MOTA-ENGIL ATIV - GESTÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVOS, S.A., pelo valor global de 

415.360,00 € (quatrocentos e quinze mil, trezentos e sessenta euros), acrescido 

de IVA, no montante de 95.532,80 € (noventa e cinco mil, quinhentos e trinta e 

dois euros e oitenta cêntimos), perfazendo o valor global de 510.892,80 € 

(quinhentos e dez mil oitocentos e noventa e dois euros e oitenta cêntimos) e 

distribuído pelos seguintes anos económicos:  Ano Económico 2023: 255.446,40 € - 

Ano Económico 2024: 255.446,40 €; -----------------------------------------------  

Foi emitida a informação de fundos disponíveis, em cumprimento da Lei dos

[...]

- A proposta de adjudicação da "Contratação de serviços externos para manutenção 

e conservação de espaços verdes públicos na Cidade da Figueira da Foz, Lote 1B, 

à entidade concorrente MOTA-ENGIL ATIV - GESTÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVOS,S.A.; ----  

- Pelo valor global de 510.892,80 € (quinhentos e dez mil, oitocentos e noventa 

e dois euros e oitenta cêntimos) e distribuído pelos seguintes anos económicos: 

Ano Económico 2023: 255.446,40 € - Ano Económico 2024: 255.446,40 €; ------------  

- Prazo de execução: Pelo período de 12 Meses, podendo ser prorrogado pelo 

período de 10 Meses, até ao limite máximo de 22 Meses;

[...]

ao limite de 22 meses", por Concurso Público, com publicidade internacional — CP 

19/2022, ao abrigo do disposto no artigo 73.º do Código dos Contrato Públicos, à 

entidade concorrente “MOTA-ENGIL ATIV - GESTÃO E MANUTENÇÃO DE ATIVOS,S.A.”; ----  

- Pelo valor global de € 415.360,00 (quatrocentos e quinze mil, trezentos e 

sessenta euros), acrescido de IVA, no montante de € 95.532,80 (noventa e cinco 

mil, quinhentos e trinta e dois euros e oitenta cêntimos), perfazendo o valor 

global de € 510.892,80 (quinhentos e dez mil, oitocentos e noventa e dois euros 

e oitenta cêntimos), distribuído pelos seguintes anos económicos: Ano Económico 

2023: € 255.446,40 (duzentos e cinquenta e cinco mil quatrocentos e quarenta e 

euros e quarenta cêntimos) - Ano Económico 2024: € 255.446,40 (duzentos e 

cinquenta e cinco mil quatrocentos e quarenta e euros e quarenta cêntimos);